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CALENDARIO MÁSTER EN TRASTORNOS DE LA 

COMUNICACIÓN (CURSO 2023-2024) – En rojo se indican días festivos 

 

MES DE SEPTIEMBRE – MATRICULACIONES 

Semana 4 (30 SEPTIEMBRE - 4 DE OCTUBRE)-  

FUNDAMENTOS DEL SISTEMA NERVIOSO 

Profesores: MIGUEL A. MERCHÁN – RICARDO GÓMEZ NIETO – Lugar: INCYL- Aula 2ºpiso 

Primer 

semestre 
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

08-09      

09-10  
   
 

  

 

  

 

 

10-11 ACOGIDA E 

INAGURACIÓN 

CURSO 2024-25 

Teoría Teoría Teoría Prácticas 

11-12 Teoría Teoría Teoría Prácticas 

12-13 Teoría Teoría Teoría Teoría 
Prácticas  

13-14 Teoría    

14-15 
 

15-16 

16-17      

17-18      

18-19      

19-20      

 

Semana 5 (7 - 11 DE OCTUBRE)  

 

Primer 

semestre 
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

08-09      

09-10  
   
 

  

 

  

 

 

10-11 Teoría Teoría Teoría Teoría Prácticas 

11-12 Teoría Teoría Teoría Teoría Prácticas 

12-13 Teoría Teoría Teoría Teoría 
Prácticas 

13-14     

14-15 
     

15-16 

16-17      

17-18      

18-19      

19-20      
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Semana 6 (14 - 18 DE OCTUBRE) - Receptores y vías sensoriales 

ascendentes: tacto, olfato y gusto 

Profesor: David Díaz López – Lugar: INCYL- Aula 2ºpiso 

Primer 

semestre 
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

08-09      

09-10  
   
 

  

 

  

 

 

10-11     Teoría 

11-12     Teoría 

12-13 Teoría Teoría Teoría Teoría Seminario   

INCYL* 13-14 Teoría Teoría Teoría Teoría 

14-15 
   

15-16 

16-17      

17-18  
Seminario 

(artículos) 
   

18-19  
Seminario 

(artículos) 
   

19-20      

 

Semana 7 (21 - 25 DE OCTUBRE) 

Primer 

semestre 
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

08-09      

09-10  
   
      

  

 

  

 

 

10-11     Evaluación 

11-12  
Seminario 

(trabajos) 
  Evaluación 

12-13 
Seminario 
(journal club) 

Seminario 
(trabajos) 

  
Seminario   

INCYL* 
13-14 

Seminario 
(journal club) 

Seminario 
(trabajos) 

  

14-15 
 

15-16 

16-17 Prácticas Prácticas Prácticas   

17-18 Prácticas Prácticas Prácticas   

18-19 Prácticas Prácticas Prácticas   

19-20      
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Semana 8 (28 DE OCTUBRE – 1 DE NOVIEMBRE) - RECEPTORES Y VÍAS 

SENSORIALES ASCENDENTES: Audición 

Profesores: Manuel Sánchez Malmierca y Mª Dolores E. López García.  

– Lugar: INCYL- Aula 2ºpiso 

Primer 

semestre 
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

08-09      

9-10  
 

Teoría 

    

 

10-11  Teoría 
Prácticas 

laboratorio 
neurofisiología 

auditiva 

  

11-12 Teoría Teoría 

Prácticas 

laboratorio 

neurofisiología 
auditiva 

Seminario 
(artículos) 

 

12-13 Teoría   
Seminario 

(artículos) 
 

13-14      

14-15 
     

15-16 

16-17      

17-18      

18-19      

 

Semana 9 (4 - 8 DE NOVIEMBRE)  

 

Primer 

semestre 
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

08-09      

9:30-11 Teoría 
 

Teoría 

 

  

Teoría Prácticas 

 

Evaluación 

 

11-12 Prácticas 
Seminario 

  

12-13 Prácticas   Seminario   

INCYL* 13-14     

14-15 
    

15-16 

16-17    Seminario  

17-18      

18-19      
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Semana 10 (11 - 15 DE NOVIEMBRE) - RECEPTORES Y VÍAS SENSORIALES 

ASCENDENTES: VISIÓN 
Profesora: Mª CONCEPCIÓN LILLO – Lugar: INCYL- Aula 2ºpiso 

 

Primer 

semestre 
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

08-09      

09-10 Presentación  
     Teoría           Teoría 

 

*Prácticas: 
Daltonismo  

 

10-11 Teoría  
Teoría 

Seminario 
(investigación) 

*Prácticas: 
Ilusiones 
ópticas  

 

11-12 
Teoría 

Teoría Seminario 
(investigación) 

  

12-13     Seminari

o   INCYL* 
13-14     

14-15 
 

15-16 

16-17      

17-18      

Semana 11 (18 - 22 DE NOVIEMBRE)  

Primer 

semestr

e 

Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

08-09      

09-10  
 

 

 

 
Seminario 

(trabajo) 

 

 

10-11 
Seminario: 

externo 

Prácticas 

laboratorio 
 

Seminario 
(trabajo) 

Evaluación 

11-12 
Seminario: 

externo 

Prácticas 

laboratorio 
 

Seminario 
(trabajo) 

 

12-13   
Visita  

ONCE 
 

Seminario   

INCYL* 
13-14   

Visita  

ONCE 
 

14-15 
 

15-16 

16-17      

17-18      

18-19      

* EN ROJO: ACTIVIDADES PENDIENTES DE CONFIRMAR DÍA Y HORA 
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Semana 12 (25 – 29 DE NOVIEMBRE) - PROCESAMIENTO E INTEGRACIÓN 

CORTICAL Y CONTROL DESDENDENTE 

Profesores: José Mª. Criado, Antonio De La Fuente. (Colaborador: Arturo Mangas Martín) 

– Lugar: INCYL- Aula 2ºpiso  

 

Primer 

semestre 
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

08-09      

09-10 
 

Teoría 

 

Teoría 

Seminario 

 

Seminario 

 

 

10-11 Teoría Teoría Prácticas Prácticas  

11-12 
Teoría / 

Seminario 

Teoría / 

Seminario 
Prácticas Prácticas  

12-13     Seminario   

INCYL* 13-14     

14-15 
 

15-16 

16-17 
Seminario 

 
 

Seminario 

 

Seminario 

 
 

17-18 Prácticas  Prácticas Prácticas  

18-19 Prácticas  Prácticas Prácticas  

 

 

Semana 13 (2 – 6 DE DICIEMBRE)  

 

Segundo 

semestre 
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

 08-09      

09-10 
 

Prácticas 

 

Prácticas 

 

Prácticas 

 

Evaluación 

 

10-11 Prácticas Prácticas Prácticas Evaluación  

11-12 Prácticas Prácticas Prácticas Evaluación  

12-13      

13-14      

14-15      

15-16      

16-17      

17-18      
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Semana 14 (9 – 13 DE DICIEMBRE) – Neurociencia cognitiva de la 

comprensión y expresión lingüística. 
Profesor: Juan José García Meilán - Lugar: Facultad de Psicología 

 

Segundo 

semestre 
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

08-09      

09-10 
  

TEORÍA: 

Arquitectura 

funcional de 

la actividad 

lingüística I 

TEORÍA: 

Arquitectura 

funcional de la 

actividad 

lingüística I 

TEORÍA: 

Arquitectura 

funcional de la 

actividad 

lingüística I 

TEORÍA: 

Arquitectura 

funcional de 

la actividad 

lingüística I 

10-11 

11-12  

12-13 

 

   

SEMINARIO 

03: Análisis de 

la dislexia 
13-14 

SEMINARIO 

01 

Análisis del 

habla 

PRÁCTICA 01 

Trastornos de 

Percepción del 

habla 

SEMINARIO 02 

Análisis del 

lenguaje 

escrito 

14-15 
    

15-16 

16-17      

17-18      

 

Semana 15 (16 - 20 DE DICIEMBRE) – Neurociencia cognitiva de la 

comprensión y expresión lingüística. 

 

Segundo 

semestre 
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

08-09      

09-10 
     

10-11 

11-12      

12-13     Seminario   

INCYL* 13-14     

14-15 
     

15-16 

16-17 SEMINARIO 04 
Evaluación del 

Lenguaje I 

SEMINARIO 
05 Evaluación 
del Lenguaje II 

PRÁCTICA 04 
Trastornos de 

Producción 

Evaluación: 
Presentación 

trabajos 

Teoría: 
EXÁMEN 17-18 

18-19      

19-20 

PRÁCTICA 02 
Trastornos de 
Percepción del 

Lenguaje escrito 

 

PRÁCTICA 03 
Trastornos de 
Comprensión 

Evaluación 
Discusión 
CASOS 
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Del 21/12/2024 al 07/01/2025 – 

Periodo Vacacional Navidad 2024 



 
8 

Semana 16 (6 - 10 DE ENERO 2025) - PROCESOS MNÉSICOS Y 

COMUNICACIÓN 
Profesores: María Soledad Beato Gutiérrez –  

Lugar: Facultad de Psicología 

 

Segundo 

semestre 
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

08-09      

09-10  
   
 

  

       Teoría Teoría 

10-11    Teoría Teoría 

11-12    Prácticas Prácticas 

12-13    Prácticas Prácticas 

13-14    Prácticas Prácticas 

14-15      

15-16      

16-17      

17-18      

 

 

Semana 17 (13- 17 DE ENERO 2025)  

 

Segundo 

semestre 
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

08-09      

09-10 Teoría Teoría    Seminario    Evaluación  

10-11 Teoría Teoría Seminario Evaluación  

11-12 Prácticas Prácticas Seminario   

12-13 Prácticas Prácticas Seminario  Seminario   

INCYL* 13-14 Prácticas Prácticas  Seminario  

14-15 
 

15-16 

16-17      

17-18      
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Semana 18 (20 - 24 DE ENERO) - METODOLOGIA Y PLANIFICACIÓN DEL ESTUDIO 

CIENTÍFICO. 

Profesor: Antonio Manuel Díez Álamo. Lugar: FACULTAD DE PSICOLOGÍA   

Primer 

semestre 
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

08-09      

09-10  

   
 

  

 

  

 

 

10-11 Teoría Teoría Teoría Teoría  

11-12 Teoría Seminario Seminario Seminario  

12-13 Seminario Prácticas Seminario Seminario 
 

13-14 Prácticas Prácticas Prácticas Prácticas 

14-15     
 

15-16     

16-17      

17-18      

18-19      

19-20      

 

 

 

Semana 19 (27 – 31 de ENERO)  

 

Primer 

semestre 
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

08-09      

09-10  
   
 

  

 

  

 

 

10-11 Teoría   Teoría  Evaluación 

11-12 Teoría   Seminario  Evaluación 

12-13 Seminario   Prácticas  Evaluación 

13-14 Prácticas  Prácticas   

14-15      

15-16      

16-17      

17-18      

18-19      

19-20      
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Semana 20 (3 - 7 DE FEBRERO) - Procesamiento Neurocognitivo de la 

Atención y Percepción Auditiva y Visual 
Profesora: Mª Rosario Pozo García - Lugar: Facultad de Psicología 

 

Segundo 

semestre 
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

08-09      

09-10  
   
 

  

 

  

 

 

10-11 Teoría Teoría Teoría Teoría  

11-12 Teoría Teoría Teoría Teoría  

12-13   Prácticas  Seminario   

INCYL* 13-14   Prácticas  

14-15 
 

15-16 

16-17      

17-18      

 

 

 

Semana 21 (10-14 DE FEBRERO)  

 

Segundo 

semestre 
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

08-09      

09-10 Prácticas Prácticas 
 

Prácticas 

  

 

 

10-11 Prácticas Prácticas Prácticas   

11-12 Seminario Seminario Seminario   

12-13 Seminario Seminario Seminario Evaluación Seminario   

INCYL* 13-14 Seminario Seminario  Evaluación 

14-15 
 

15-16 

16-17      

17-18      
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Semana 22 (17 - 21 DE FEBRERO) - COMUNICACIÓN Y EXPRESIÓN 

EMOCIONAL HUMANA 
Profesor: Fernando Gordillo León - Lugar:  Facultad de Psicología 

 

Segundo 

semestre 
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

08-09      

09-10    
  

 

 

10-11 Teoría Teoría Teoría Prácticas  

11-12 Teoría Teoría Teoría Prácticas 
Seminario   

INCYL* 12-13 Seminario Prácticas Seminario   

13-14 Seminario Prácticas Seminario   

14-15 
 

15-16 

16-17      

17-18      

 

 

 

Semana 23 (24 – 28 de FEBRERO) 

 

Segundo 

semestre 
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

08-09      

09-10  
   

 

  

 

 

10-11 Teoría Prácticas Prácticas Seminario  

11-12 Teoría Prácticas Prácticas Seminario  

12-13 Seminario Seminario  Evaluación Seminario   

INCYL* 
13-14    Evaluación 

14-15 
 

15-16 

16-17      

17-18      
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Semana 24 (3 - 7 DE MARZO) - APRENDIZAJE Y COMUNICACIÓN 

Profesor: Mª Rosario Pozo García - Lugar: Facultad de Psicología 

 

 

Segundo 

semestre 
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

08-09      

09-10  
   
 

  

 

  

 

 

10-11 Teoría Teoría Teoría Teoría  

11-12 Teoría Teoría Teoría Teoría  

12-13   Prácticas  Seminario   

INCYL* 13-14   Prácticas  

14-15 
 

15-16 

16-17      

17-18      

 

 

 

Semana 25 (10 - 14 DE MARZO)  

 

Segundo 

semestre 
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

08-09      

09-10 Prácticas Prácticas 
 

Prácticas 

  

 

 

10-11 Prácticas Prácticas Prácticas   

11-12 Seminario Seminario Seminario   

12-13 Seminario Seminario Seminario Evaluación Seminario   

INCYL* 13-14 Seminario Seminario  Evaluación 

14-15 
 

15-16 

16-17      

17-18      
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Semana 26 (17 - 21 de MARZO) - Desarrollo de las habilidades 

comunicativas. Perspectiva evolutiva. 

Profesores: Ricardo Canal Bedia- Lugar: Facultad de Educación. Edifício Europa 

Colaboradora: Aránzazu Hernández Fabián 

 

Segundo 

semestre 
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

08-09      

09-10  
   
 

  

 

  

 

 

10-11 Teoría Teoría Teoría Teoría Teoría 

11-12 Teoría Teoría Teoría Teoría Teoría 

12-13     Seminario   

INCYL* 13-14     

14-15 
   

 

15-16  

16-17    Seminario  

17-18    Seminario  

18-19    Seminario  

19-20      

 

 

Semana 27 (24 - 28 de MARZO) 

 

Segundo 

semestre 
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

08-09      

09-10  
 

 
 

Prácticas 

 

Prácticas 

10-11 Teoría Teoría Seminario Prácticas Prácticas 

11-12 Teoría Teoría Seminario Prácticas Prácticas 

12-13   Seminario Prácticas Prácticas 

Prácticas 13-14   Seminario Prácticas 

14-15 
   

15-16 

16-17      

17-18      

18-19      

19-20      
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Semana 28 (31 DE MARZO - 4 DE ABRIL) – TRASTORNOS DE LA AUDICIÓN: 

BASES FISIOLÓGICAS, CONSECUENCIAS FUNIONALES Y TRATAMIENTO 

MEDIANTE PROTESIS AUDITIVAS.  

Profesor: Enrique López Poveda - Lugar: Aula seminario INCYL 

 

Segundo 

semestre 
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

08-09 Teoría Teoría Teoría Teoría Teoría 

09-10 Teoría Teoría Teoría Teoría Teoría 

10-11 Práctica Práctica Práctica Práctica Práctica 

11-12 Seminario Seminario Seminario Seminario Seminario 

12-13     
 

13-14     

14-15 
   

15-16 

16-17      

17-18      

18-19      

 

 

Semana 29 (7 - 11 DE ABRIL)  

 

Segundo 

semestre 
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

08-09 Teoría Teoría Teoría Teoría Evaluación 

09-10 Teoría Teoría Teoría Teoría Evaluación 

10-11 Práctica Práctica Práctica Práctica Evaluación 

11-12 Seminario Seminario Seminario Seminario Evaluación 

12-13     Seminario   

INCYL* 13-14     

14-15      

15-16      

16-17      

17-18      

18-19      

Mayo de 2025 - JORNADAS INTERNACIONALES AVANCES EN AUDIOLOGÍA 

(pendiente de confirmación) 
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VACACIONES DE SEMANA SANTA  

(14 AL 25 DE ABRIL 2025) 
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Semana 30 (28 DE ABRIL- 2 DE MAYO) – Trastornos de la voz, el habla, y el 

lenguaje  
Profesores:  Enrique López Poveda 

– Lugar: INCYL- UNIDAD DE FONIATRÍA, LOGOPEDIA Y AUDIOLOGÍA 

 

Segundo 

semestre 
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

08-09      

09-10 Introducción 

Voz 

Lenguaje 

Adulto 

Audición 

Infantil 
 

 

10-11  

11 – 11:30      

11:30-12:30 Voz 
Lenguaje 

Adulto 

Audición 

Infantil 
 Seminario   

INCYL* 
13-14     

14-15      

15-16      

16-17 Habla, 

Articulación 

Lenguaje 

Infantil 
Audición 

Adulto 
 

Valoración 

Discapacidad 
17-18 

18-19   

 

 

Semana 32 (5 - 9 DE MAYO) 

 

 

Segundo 

semestre 
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

08-09      

09-10 

Prácticas *  

 

Prácticas *  

 

Prácticas * 

 

Prácticas * 

 

 

10-11  

11-12  

12-13 Seminario   

INCYL* 13-14     

14-15 
   

15-16 

16:30-17     Evaluación 

17-18     Evaluación 

18-19     Evaluación 

 

* Prácticas en las consultas de la Unidad de Foniatría, Logopedia y Audiología. Complejo 

Asistencial Universitario de Salamanca.  

Logopedas: Pablo Barrios Sánchez, Fátima Ulán Hernández, María de la Antigua Fernández 

Arribas y Mª Belén Domínguez Rodríguez.  
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PRÁCTICAS EXTERNAS: Mayo-Junio de 2025 

Profesor responsable: Ricardo Gómez Nieto  

 

El horario se acordará con la entidad colaboradora y el tutor externo de prácticas. 

 

 

 

 

PRESENTACIÓN del TRABAJO DE FIN DE MÁSTER:  

1ª convocatoria: finales de Junio de 2025 

2ª convocatoria: finales de Julio de 2025 

 

La fecha concreta se comunicará a los alumnos según acuerde la Comisión Académica 

del Máster y se publique en la correspondiente convocatoria.  

 

 

 

 

 

 

Seminarios de investigación 

 

Los alumnos podrán asistir a los seminarios de investigación que se imparten en el 

INCYL, la Facultad de Psicología u otra institución previo acuerdo con los alumnos y la 

Comisión Académica del Máster.  

 

Los viernes de 12 a 14 h (dónde se indica Seminario INCYL*) podrá ser utilizado por los 

profesores en la asignatura correspondiente, aunque preferentemente se dejará libre ese 

periodo para que los alumnos puedan asistir a los seminarios que fueran de su interés.   

 

 

 

 

ESTE HORARIO ES PROVISIONAL Y PUEDE SUFRIR MODIFICACIONES. EL 

PROFESOR RESPONSABLE DE CADA ASIGNATURA CONFIRMARÁ A LOS 

ALUMNOS EL HORARIO Y ACTIVIDADES DOCENTES CON UNA SEMANA DE 

ANTELACIÓN. ASÍ MISMO INFORMARÁ DE LOS CRITERIOS DE EVALUACIÓN, 

FORMATO DE EXAMEN Y LA FECHA DE EVALUACIÓN AL INCIÓ DE LA 

ASIGNATURA.   


